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La struttura imprenditoriale italiana
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5.957.137
imprese

registrate
1.325.270 imprese femminili

registrate

22,2%

commercio

331.272 (25,0%)

agricoltura

133.348 (10,1%)

turismo-ristoraz. altri servizi

196.759 (14,8%)

132.122 (10,0%)

I primi quattro 
settori per numero 
di imprese femminili
registrate



Imprese femminili attive per provincia
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Le PRIME 3 province per % di imprese femminili Le ULTIME 3 province per % di imprese femminili

MILANO
18,0%

BOLZANO

18,5%
TRENTO

18,7%
BENEVENTO

AVELLINO

CHIETI

30,8%

30,3%

29,1%
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21,0% 
Nord Est 

24,3% 
Sud e Isole

24,1% 
Centro

20,9% 
Nord Ovest 

Imprese femminili attive per ambito 
territoriale

TN

Imprese femminili 
ATTIVE

% sul totale

8.623

var % 2023/2022

18,5% - 0,8%

BZ 10.792 18,7% + 1,3%

NEst 211.199 21,0% - 0,8%

ITA 1.158.923 22,7% - 0,7%



Andamento delle imprese femminili

SALDO
imprese femminili 

REGISTRATE
2023 / 2022

- 74

SALDO
imprese femminili 

ATTIVE
2023 / 2022 

- 68
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Anno Imprese REGISTRATE Imprese ATTIVE
2014 8.855 8.223
2015 9.037 8.338
2016 9.165 8.443
2017 9.132 8.432
2018 9.129 8.448
2019 9.190 8.482
2020 9.223 8.491
2021 9.438 8.706
2022 9.417 8.691
2023 9.343 8.623



Imprese femminili in serie storica
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ATTIVEREGISTRATE

8.818 8.855
9.037 9.165 9.132 9.129 9.190 9.223

9.438 9.417 9.343

8.818 8.223
8.338 8.443 8.432 8.448 8.482 8.491

8.706 8.691 8.623

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Imprese femminili attive per settore
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In «Altri settori» sono comprese in
particolare le imprese che esercitano
«Attività di servizi alla persona» (n. 1.144
impresa attive), in particolare parrucchiere
ed estetiste

*

*

8.623
imprese attive

105

178

215

424

1.338

1.385

1.427

1.626

1.922

Trasporti e Spedizioni

Assicurazioni e Credito

Costruzioni

Manifatt., energia, minerarie

Servizi alle imprese

Turismo

Altri settori

Commercio

Agricoltura e attività connesse



Imprese femminili attive per settore (confronto)
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In «Altri settori» sono comprese in
particolare le imprese che esercitano
«Attività di servizi alla persona»

*

*

Trasporti e Spedizioni

Assicurazioni e Credito

Costruzioni

Manifatt., energia, minerarie

Servizi alle imprese

Turismo

Altri settori

Commercio

Agricoltura

2023

2014



I settori più femminili
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Percentuale di imprese femminili attive sul totale delle imprese del settore

TOP 5

1

2

3

4

5

Sanità e assistenza sociale 

Attività dei servizi di alloggio e ristorazione 

Altre attività di servizi

Istruzione 

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle 
imprese 



Forma giuridica delle imprese registrate
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66,1%
6.174 
imprese individuali 

17,9%
1.673
società di capitale

14,6%
1.364 
società di persone

1,4%
132
altre forme

-1,5

-1,5

-2,1

+3,0

Var. 2023/2022
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222

466

925

1.663

2.022

2.071

4.032

7.359

7.687

Assicurazioni e credito

Trasporti e spedizioni

Costruzioni

Agricoltura e attività connesse

Manifatt., energia, minerarie

Altri settori

Commercio

Turismo

Servizi alle imprese

Addetti delle imprese femminili attive

11,9% degli addetti totali



Management aziendale al femminile
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19.475
imprenditrici attive

titolari di cariche

25,5% 
del totale

SOCIA

TITOLARE

AMMINISTRATRICE

ALTRE CARICHE

6.598   (33,9%)

6.038    (31,0%)

5.278   (27,1%)

1.561   (8,0%)

Cariche femminili attive e percentuale sul totale delle cariche femminili



Titolari di cariche attive per classe di età
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19.475
imprenditrici attive
titolari di cariche

25,5% 
del totale

< 18 anni da 18 a 29 
anni

da 30 a 49 
anni

da 50 a 69 
anni

>= 70 
anni totale

Altre cariche - 53 742 726 40 1.561

Amministratore - 193 1.959 2.555 571 5.278

Socio 2 355 1.976 3.203 1.062 6.598

Titolare - 393 2.430 2.536 679 6.038

totale 2 994 7.107 9.020 2.352 19.475

58,4%



Le imprese femminili sono…
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19.475
imprenditrici attive
titolari di cariche

25,5% 
del totale

 più concentrate nei servizi alla persona, sanità e assistenza sociale

 in crescita nei settori nei settori più innovativi e a maggior contenuto di
conoscenza

 in calo nel settore del commercio al dettaglio (in particolare per le attività
specializzate nella vendita di abbigliamento)

 costituite per lo più come ditta individuale, ma si rileva una tendenza alla
strutturazione sempre più “complessa” del sistema imprenditoriale,
testimoniata dall’aumento costante delle imprese costituite in forma di
società di capitale
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